
■ ■  ZAJÍMAVOSTI
12 ZÁZRAČNÍ POČTÁŘI 

18 PATRON IRSKA 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

27 EVROPA Z NADHLEDU 

56 BOJOVÁ STŘELBA

Ш Ш  SVĚT A LIDÉ
8  ZEMĚSVŮNÍ KOŘENÍ 

A KADIDLA

44 ZELENÉ POBŘEŽÍ 
BASKICKA

47 LUXUS POD PLACHTAMI

50 HLAVY S KORUNOU
51 LEGENDÁRNÍ DAVOS
52 PROMĚNY PŘEDMĚSTÍ

Я Ш  VĚDA A TECHNIKA
14 NEJVĚTŠÍ OBSERVATOŘ 

SVĚTA
33 STVOŘÍ ČLOVĚK ŽIVOT? 

40 VYNÁLEZY PRO NOVÉ 
STOLETÍ

54 HYDRINA -  PODVOD, 
NEBO OBJEV STOLETÍ?

ŽIVOTNÍ STYL
6 ZBRANĚ PROTI SPÁNKU

38 STÁŘÍ VPŘED

H B  ZDRAVÍ
22 TAJE ČÍNSKÉ MEDICÍNY

26 ZELENÝ ZÁZRAK
27 FORMOVÁNÍ MOZKU

37 PROČ NEMLUVÍ

M i  PŘÍRODA
11 POJMENUJTE Sl ZVÍŘE
11 NEBEZPEČNÉ DELTY
30 NA ZÁCHRANU GEPARDŮ
42 OHROŽENÝ ISTANBUL

ЯЯШ HISTORIE

00CM ZAPOMENUTÝ KRÁL

34 ČAS MEGASMRTI

ШЯЖ KULTURA
26 KDYŽ SE ŘEKNE KOLÁŽ 

48 MALÍŘ KRESLENÝCH 
SERIÁLŮ

PSYCHOLOGIE 
4 KDE SE BEROU AMBICE?

58 TEST
JE PRO VÁS PRÁCE 
DROGOU?

KDE SE BEROU AMBICE?
Na čem závisejí? Jsou pro ně 
genetické dispozice? Ovlivňuje je 
výchova, společenské postavení, 
rodina nebo pohlaví? Ambice nemají 
nic společného s genialitou. Je to 
úporná, obvykle úspěšná snaha 
dosáhnout vytčeného cíle. Být lepší 
než ostatní. Vyniknout. Překonat 
hranice.

(12) ZÁZRAČNÍ POČTÁŘI
Matematické schopnosti lidského 
mozku jsou neuvěřitelné. Lidé 
s matematickým nadáním si dovedou 
zapamatovat dlouhé řady číslic 
a provádět složité úkony 
s mnohamístnými čísly. Vypočítat 
z hlavy třináctou odmocninu ze 
stomístného čísla je výsadou malé 
hrstky vyvolených. Francouz Alexis 
Lemaire to dokáže za pouhé 3,625 
sekundy.

NEJVĚTŠÍ OBSERVATOŘ 
SVĚTA
Mezinárodní astronomická observatoř 
Pierra Augera má sledovat kosmické 
záření o vysokých energiích dopadající 
na povrch naší planety, objasnit 
jeho původ a podstatu. Rozkládá se 
v argentinské pampě na ploše 3000 
kilometrů čtverečních. Účastníkem 
projektu je od roku 1999 rovněž 
Česká republika.

TISÍCE A JEDNÉ NOCI
Země koření a vůně kadidla. 
Bílých pláží, průzračných zátok 
a přepychových paláců, ale také 
pouště, která pokrývá 80 
procent rozlohy země. Sultanát 
Omán. Hlavní město Maskat 
získalo zatím jako jediné 
arabské město v roce 1995 titul 
nejkrásnějšího města světa.



LUXUS POD PLACHTAMI
Pět stěžňů, dvaačtyřicet plachet, 
komfort a tradice -  to je výletní loď 
Royal Clipper, které se přezdívá 
Nejkrásnější plachetnice na 
světě. Podobných plovoucích hotelů 
je možné potkat v americkém 
středomoří více. Žádný však není 
zároveň tak stylový a přitom 
neformální.

TAJE ČÍNSKÉ MEDICÍNY
Tradiční čínská medicína je stará 
tisíce let. Využívá všech možností 
léčení a vědomostí asijského 
lékařství. Používá byliny, části 
zvířat, kovy, ale také proslavenou 
akupunkturu, léčení teplem, 
tělesná i duševní cvičení.

(34 ) MEGASMRT V MEXIKU
Když Hernando Cortés dobyl Tenochtitlán, 
měla aztécká říše dvaadvacet milionů 
obyvatel. To bylo v roce 1521. Koncem 
století jich byly už jen dva miliony. Zničily je 
choroby, například černé neštovice. Daleko 
nejzhoubnější však byla hemoragická 
horečka, za kterou Španělé nemohli.

PATRON IRSKA
Proslulý patron věčně 
zeleného ostrova.
Svatý Patrik, misionář, 
který do Irska přinesl 
křesťanství. Jeho 
svátek -  17. březen -  je 
i svátkem Irska, které 
ho bujaře oslavuje. 
Hudbou, tancem, 
pivem, irskou whiskey 
i slavnostními průvody 
a veselicemi. Všichni 
chodí v zeleném. Je to 
barva jara a Irska.

(30 )
NA ZÁCHRANU 
GEPARDŮ
Proč zrovna gepardi? 
Protože jsou úžasní 
a miluji je, a také proto, 
že jsou tak ohrožení, 
prohlásil bývalý úspěšný 
producent vzdělávacích 
a naučných filmů Michel 
Laforèt. Rozhodl se pro 
své milované gepardy 
něco udělat. V chráněné 
oblasti Blyde Olifant 
v těsném sousedství 
afrického Krůgerova 
národního parku se 
věnuje jejich záchraně 
a rozmnožování.

BEUT
lif.linil
e&s&faC.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


